(НАИМЕНОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ)
П Р О Т О К О Л   №  ___
заседания комиссии по проведению «Дня охраны труда»

от «____» __________ 20____г.

ПРИСУТСТВОВАЛИ:      директор организации (Ф.И.О.)
                                               главный инженер (Ф.И.О.)
заместитель директора (Ф.И.О.)
председатель профкома  (Ф.И.О.)
главный механик  (Ф.И.О.)
главный энергетик  (Ф.И.О.)
начальник ПТО (Ф.И.О.)
начальник ОМТС (Ф.И.О.)
начальник деревообрабатывающего цеха (Ф.И.О.)
начальник транспортного цеха (Ф.И.О.)
начальник участка  (Ф.И.О.)
                                               мастер по ремонту электрооборудования (Ф.И.О.)
старший мастер ПСХ  (Ф.И.О.)
инженер по охране труда  (Ф.И.О.)
старшие мастера, мастера, диспетчера,
общественные инспектора по охране труда.

Всего присутствовало: ______ чел.
ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Областной День охраны труда с единой повесткой: «Обеспечение безопасности труда при проведении лесосечных работ»
Докладчик: главный инженер (Ф.И.О.)
2. О ходе выполнения мероприятий по проведению Месячника по охране труда с «____» ________
20____г. по «____» ________ 20____г.

                       Докладчик: главный инженер (Ф.И.О.)
3. Разное.
1. СЛУШАЛИ:  главного инженера (Ф.И.О.)
Он доложил о выполнении мероприятий  по улучшению условий и охраны труда при выполнении лесосечных работ по состоянию на текущий период, в том числе:
· обучение рабочих по специальностям вальщик и обрубщик сучьев проведено в специализированных организациях с повторным обучением по безопасным методам труда и проверкой знаний по охране труда в организации, у данной категории рабочих имеются удостоверения по охране труда на право выполнения лесосечных работ.
· при выполнении лесосечных работ рабочие обеспечены всеми необходимыми средствами индивидуальной защиты

· постоянно проводилась просветительная и воспитательная работа в коллективе  организации по профилактике пьянства и алкоголизма.

Потери рабочего времени из-за прогулов и других нарушений трудовой дисциплины в 20__ году не зарегистрированы.
Ежемесячно работает комиссия по обследованию состояния производственного оборудования механизмов, станков, вентиляционных систем, транспортных средств, зданий и сооружений. Проверяются наличие и исправность оградительных, предохранительных, блокировочных и сигнализирующих устройств, средств электробезопасности и пожаробезопасности. По результатам работы комиссии ежемесячно издаются приказы по организации и намечаются мероприятия по выполнению. В 20___ году намечено и освоено _____ млн.руб. на мероприятия по улучшению условий и охраны труда.

Выполняются мероприятия по обновлению изношенного оборудования механизмов. В 20___ году на предприятии внедрены в производство и работают  две установки по производству  и другое оборудование.

Постоянно на контроле находится выполнение предписаний государственных органов надзора.

В период проведения Месячника по охране труда в марте месяце 20____года проводятся следующие мероприятия:

   -Подготовка к ремонтной компании, организация работ повышенной опасности проводится при соблюдении:

      - качества выдаваемых нарядов-допусков и проведении целевого инструктажа;

       -наличия технологических карт, ППР, их полнота по обеспечению безопасного производства работ;

      -достаточности мер по подготовке места проведения работ;

      -выполнении своих функциональных обязанностей руководителями работ;
      -назначении координатора работ при выполнении работ двумя и более бригадами в пределах одного рабочего места или объекта;

      - контроля за безопасным выполнением работ.

   Приводится в соответствие требований ТНПА:

           - совместная перевозка людей и опасных грузов;

           - перевозка персонала автомобильным транспортом;

            -выполнения предрейсового медицинского осмотра водителей, трактористов,       машинистов самоходных и грузоподъемных машин и механизмов;

            - выпуска транспортных средств на линию, в том числе цехового механизированного транспорта, транспортных средств, самоходных, грузоподъемных, прицепных машин и механизмов, выполняющих работы на закрытых технологических территориях;

             -подготовку и проведение ежегодного технического осмотра транспортных средств;

             -выполнение обязанностей лицами, ответственными за техническое состояние и безопасную эксплуатацию транспортных средств.

    -Обеспечивается проведение весеннего технического осмотра производственных зданий  и сооружений, наличие актов осмотров.

     -Проводится проверка укомплектованности и состояния ручного слесарного, сборочного и столярного инструмента, ручных электрических и пневматических машин, средств малой механизации

     -Проверяется обеспеченность персонала средствами индивидуальной защиты, спецодеждой и спецобувью, моющими средствами, их реальное использование и применение на производстве.

       Запрещено руководителям работ  допускать к выполнению работ рабочих предприятия без  соответствующих СИЗ, спецодежды, спецобуви.

      -Произведена проверка состояния пожарной и промышленной безопасности объектов, в первую очередь с круглосуточным пребыванием людей (готовность персонала к действиям при нештатных ситуациях техногенного характера (авария или отказ, пожар), оснащение пожарной сигнализацией и своевременность ее техобслуживания, укомплектование первичными средствами пожаротушения, специализированными средствами индивидуальной защиты).

ПОСТАНОВИЛИ:

1.Обеспечить приведение условий труда и быта работающих при проведении лесосечных работ  в соответствии с требованиями нормативно-технических документов.
                 Срок исполнения: постоянно
                 Отв.исполнители: начальник ремонтно-строительного участка (Ф.И.О.)

                         начальник транспортного цеха (Ф.И.О.)
2.Выполнить все намеченные мероприятия по активизации работы по профилактике и предупреждению производственного травматизма, недопущению несчастных случаев, связанных с дорожно-транспортными происшествиями, падением работников, приближающимся  весенним периодом, сопровождающимся образованием наледей, гололеда, сосулек, подтоплений и других опасных природных факторов, а также в связи с подготовкой к ремонтной компании 20___ года.
                        Срок исполнения : март 20_____ и постоянно.
                  Ответственные исполнители: главный инженер (Ф.И.О.),
                                  инженер по охране труда (Ф.И.О.),
                                  главные специалисты (Ф.И.О.)

                                  начальники подразделений  (Ф.И.О.)
3.Неуклонно выполнять требования Директивы Президента Республики Беларусь № 1 от 11 марта 2004г. по профилактике производственного травматизма, заболеваемости, нарушений трудовой дисциплины, пьянства на производстве.

Срок исполнения: постоянно.
Отв.исполнители: главный инженер, главные специалисты, начальники подразделений, мастера,

старшие мастера,  инженер по охране труда,  диспетчера.
Председатель собрания:

Главный инженер   ______________________  (Ф.И.О.)
Секретарь:

Инженер по охране труда _________________  (Ф.И.О.)